
@H5MAIA

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE

SASSARI

Prot.n0. L>^S
Tit. __*_l_ Class. 0^ Cat. OÀ Sassari, ^Ì0t\^2^

OGGETTO: Convenzione Rep. n. 6-7100 dell' 11 aprile 2016 - Interventi di messa in Sicurezza di
Emergenza presso il sito ex Vinyls S.pA.

Approvazione del progetto: "Interventi di messa in sicurezza di emergenza sui serbatoi TK4506 e S16
presso il sito ex Vinyls, nell'agglomerato industriale di Porto Torres".

DISPOSIZIONE PRESIDENZIALE N. O i. DEL ^/07/2020

IL PRESIDENTE

PREMESSO che, con la Deliberazione n. 51/3 del 20/12/2014, la Regione Autonoma della Sardegna ha
rimodulato l'Accordo di programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica
delle aree comprese nel Sito di Interesse Nazionale di "Aree industriali di Porto Torres", ed ha individuato

le risorse necessarie per eseguire le attività di prima emergenza nell'impianto ex CVM di proprietà di
"Fallimento Vinyls S.p.A.", che ammontano ad € 250.000,00;

RICHIAMATA la Convenzione Rep. n. 6-7100 dell' 11/04/2016 stipulata tra la RAS, il Comune di Porto
Torres ed il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, avente per oggetto l'attuazione delle attività
relative all'intervento di cui alla lettera a) dell'art. 5 dell'accordo di Programma sottoscritto il 22/09/2009,
relativo al sito di bonifica di interesse nazionale "Aree Industriali di Porto Torres'", come rimodulate a

seguito alla richiesta di cui alla nota prot. n. 27490 del 15/12/2014, riguardanti gli interventi di messa in
sicurezza d'emergenza presso il sito di proprietà della "Fallimento Vinyls Italia S.p.A. ", la
caratterizzazione integrativa, la progettazione degli interventi di messa in sicurezza d'emergenza e la
messa in sicurezza permanente;

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 213 del 01/12/2016, con la quale si è preso atto che la Convenzione
ha previsto in favore del Consorzio - individuato come Soggetto Esecutore - l'erogazione di un
finanziamento di € 1.551.096,00 per l'esecuzione di diverse attività, i quali costi sono ripartiti secondo un
"Programma operativo di dettaglio" allegato alla Convenzione sopra citata;

Sedi
07100 SASSARI - Via M. Ceppino, 18 - Centro Direzionale Corte Santa Maria
tei. 079 219002 - fax 079 217380 - C.F. e Partita IVA 00124720905
07041 - Alghero - Loc. San Marco Tei. 079 989 900
07046 - Porto Torres - Via Ponte Romano, 164 Tei. 079 516 008
07100 - Sassari - Loc. Truncu Reale Tei. 079 6019317

E-mail: protocollo@cipss.it -Pec: protocollo@pec.cipsassari.it

^
CHRIST l CERSIST CERSET

www.cipsassari.it

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

44
15

/P
R

O
T

 d
el

 1
4/

07
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
01



VISTA altresì la Disposizione Dirigenziale n. 214 del 01/12/2016, avente per oggetto "Convenzione Rep.
n. 6-7100 dell'11/04/2016 relativa agli interventi dell'area Fallimento Vinyls Italia S.p.A. -
cronoprogramma delle attività - costi previsti per l'esecuzione delle attività ;

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 218 del 05/12/2016 con la quale è stato disposto di
nominare l'Ing. Mauro Delogu, Responsabile Unico del Procedimento degli "Interventi di Messa in
Sicurezza di emergenza c/o sito ex Vinyls Italia S.p.A";

RICHIAMATA la nota trasmessa dal personale della Fallimento Vinyls, acquisita al protocollo
consortile n. 8680 del 28.11.2019, in cui è evidenziato lo stato di ammaloramento del serbatoio TK4506,
generato dal perdurare delle avverse condizioni atmosferiche;

RILEVATO che per la prosecuzione delle attività di bonifica previste nel cronoprogramma occorre
procedere prioritariamente alla rimozione dei fondami residui dai serbatoi denominati S 16 e TK4506,
entrambi ubicati nell'area CVM - deposito costiero della Fallimento Vinyls S.p.A., a causa del loro
peggiorato stato di conservazione;

CONSIDERATO che le attività di cui sopra hanno richiesto la predisposizione di un progetto per il
successivo appalto, che è stato elaborato dalle risorse interne dello stesso Settore Ambiente;

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 596 del 02/12/2019 (prot.8739 del 2.12.2019) con la
quale è stato disposto di conferire all'Ing. Graziano Mura l'incarico per la redazione del progetto del
servizio relativo alla messa in sicurezza dei serbatoi S 16 e TK4506 in area deposito costiero CVM;

ATTESO che, con nota acquisita al protocollo consortile n. 3503 del 05.06.2020, il progettista incaricato
Ing. Graziano Mura, ha trasmesso il progetto dell'intervento in oggetto, elaborato nel rispetto dell'art. 23,
comma 8 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

ACQUISITO il verbale verifica e validazione del progetto, ex art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 - Prot. CIP.
SS. n. 3932 del 24/06/2020 - sottoscritto dal progettista e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Mauro Delogu;

VISTO il Quadro Economico dell'intervento riportato nel progetto, che ad ogni buon fine si allega alla
presente;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ritenuto necessario procedere all'approvazione del
progetto dell'intervento sopra richiamato ed al relativo impegno di spesa;

DISPONE

l) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di approvare il progetto dell'intervento denommato:" Interventi di messa in sicurezza di

emergenza sui serbatoi TK4506 e SI 6 presso il sito ex Vinyls, ne II'agglomerato industriale di
Porto Torres ";

3) di approvare, altresì, il quadro economico dell'intervento allegato alla presente;
4) di stimare la spesa complessiva pari ad € 226.000,00 (euro duecentoventiseimila/00) oltre IVA di

legge, impegnando le risorse dello specifico capitolo di spesa della Convenzione Rep. 6-7100
dell'11.04.2016, concernente gli interventi di Messa in Sicurezza di Emergenza (MISE), in cui il
Consorzio riveste il ruolo di "Soggetto esecutore".

2

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

44
15

/P
R

O
T

 d
el

 1
4/

07
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
01



INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA SERBATOI TK4506 E S16- SITO EX VINYLS

QUADRO ECONOMICO

A. Importo dei servizi 188 250,68

A.l Importo dei servizi a corpo 79 979,95

A.l.l Rimozione dei rifiuti dai serbatoi 33 199,32

A.1.2 Opere di taglio e demolizione 28 837,93

i
yl

E
Q

l
<

A.1.3 Sistemi di abbattimento emissioni 17 431,70

A.1.4 Taglio erba e materiali vegetali 511,00

A.2 Importo dei servizi a misura 102 751,65

A.2.1 Analisi chimiche 8 196,54

A.2.2 Trasporto e smaltimento rifiuti 94 555,11

A.3 Oneri perla sicurezza 5 519,08

A.4 Totale importo dei servizi (A. l + A.2 + A.3) 188 250,68

A. 5 Totale importo soggetto a ribasso 182 731,60

B. Somme a disposizione dell'amministrazione

IU
2 IU

Il
o

l §
Il

<

li

B.l Imprevisti 13 619,31

B.2 Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 (2% di A.4) 3 765,01

B.3 Spese DEC e sicurezza 13 640,00

B.4 Spese per convenzione Versalis 6 500,00

B.5 Spesa per contributo ANAC 225,00

Totale a disposizione dell'amministrazione (B1+...+B5) 37 791,21

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 226 000,00

4

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

44
15

/P
R

O
T

 d
el

 1
4/

07
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
01



5) di dare mandato al Settore Ambiente affinchè provveda a predisporre il successivo provvedimento
di Determina a Contrarre ed i relativi atti di gara, in ossequio all'art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.

6) che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio
Industriale Provinciale di Sassari.

IL DIRETTORE GENERALE
(Ing. Salvatcjlre Demontis)

IL PRESIDENTE
(Ipott. ^alerio Scanu)

Sett. Ambiente: dr.ssa M. Barbara Pirisi

3

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

44
15

/P
R

O
T

 d
el

 1
4/

07
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

II 
- 

cl
as

se
 0

1 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
01


